
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

POI 1:a3

^—

AVISO DE LICITAÇÃO /PREGÃO PRESENCIAL N2 001/2022-CPL

Torna público, para conhecimento dos interessados que realizará às 09h00min do dia 07 de
fevereiro de 2022, sede da Prefeitura Municipal de Colinas - MA, localizada na Praça Dias Carneiro
- centro, licitação na modalidade Pregão Presencial N» 001/2022/CPL do tipo menor preço por
item cujo objeto é a prestação de serviços de reserva e emissão de bilhetes de passagem
terrestres. Em atendimento as recomendações do Município e da OMS informamos que a sessão
ocorrerá em local aberto e arejado, que será estabelecido distanciamento mínimo de 02 metros
de cada participante durante a sessão e que será obrigatória a utilização de mascaras, luvas e que
cada participante porte seu frasco de álcool em gel e itens de proteção necessário, Este Edital e
seus anexos poderão ser examinados e obtidos gratuitamente no endereço de de 2^ a 6^ feira, no
horário de 8:00 às 12:00 horas, supra ou através do telefone {99)3552-1626 ou através do e-
mail:cplcolinas@gmail.com, portal http://colinas.ma.eov, br/ e Sacop;
https;//\ww\«6.tce. ma.gov.br/sacop_adm/

ColInaslMa), 20 de janeiro de 2022

.RNETO

IRO.

JERO

PRAÇA DIAS CARNEIRO. N° 402 - CENTRO - COLINAS-MA.
Página 1 de 1



PKQC.; 7

ESTADO DO MARANHÃO

lARIO OFICIA
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANp XLVJ N" 016 SÃO LUÍS, SEGUNDA-.FEIRA, 24 DE JANEIRO^DE 2022 EDIÇÃO DE HOJ.E; 56..PÁGINA,S_

SUMARIO

ACORDO

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social 01

ADITIVOS

Secretaria de Estado da Saúde e Outros 02

ATAS

Sccrcuiriadc Estado da Saúde 07

AVISOS

Secretaria de Kslado da Infraestnittira e Otitros 32

CERTIFICADO

Secretiu ia de Estado do Esporte e Lazer 43
COMUNICAÇÕES

Prefeitura Municipal de Nova Iorque e Outras 44
CONIRATOS

Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH e
Outros 45

CONVÊNIO
Secretaria de Estado das Cidades e Desenvoltimenio Urbano.... 50

DECISÃO
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 50

ERRATAS

Agencia Executiva Metropolitana - AGEM e Outras 50
ESTATUTOS

Associação Esportiva Bola dc Ouro e Oulro 51
PORTARIAS

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA/MA e
Ouüas 52

TERMOS DE CANCELAMENTO

Secretaria de Estado da Saúde 54

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO
Secretaria de Estado da Segurança Pública e Outros 54

TERMOS DE RATIFICAÇÃO
Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e Outro 55

Assinado de forma digitai por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA

FIALHO:45215170304

ACORDO

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

ACORDO DE COOPERAÇÃO N* 001/2022 - SEDES/SEGOV
ACORDO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI CELF.BR.AM A
SECRETARIADE ESTADO DO DESEN^VOLVIMENTO SOCIAL

-SEDES/MA E A SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DO

MARANHÃO - SEGOV/MA NA FORMA ABALXO ADUZIDA. A

SECRETARIADE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

- SEDES, pessoa jutidica de direito público, inscrita no CNPJ n".
02.940.097/0001-48. com sede na Rua das Gardênias. Quadra I, n".

25, Bairro Renascença, São I.uis/MA, neste ato representada peio Sr.
Secretário dc Estado dc Desenvolvimento Social, MÁRCIO JOSÉ

RONAISER. brasileiro, casado, engenheiro civil, portador do RG

n". 012646431999-2 SSP/MA e CPF n". 278.487.793-00. residente

e domiciliado nesta Capital e a SECRETARIA DE ESTADO DE
GOVERNO - SEGOV, pessoa jurídica de direito público, inscrita

no CNPJ n". 24.393.108/0001-50, com sede no Palácio dos Leões,
Avenida D. Pedro li, s,'n. Bairro Centro, Sáo Luis/MA, neste ato re

presentada pela Sra. Secretária de Estado dc Governo, MARCELA
GALVÃO VÍENDES FROTA, brasileiia, casada, buchaicl cííí co
municação com especialização cm Jornalismo, portadora do RG n°.
020301732002-1 SSP/MA e CPF n°. 027.351.113-00, residente e

domiciliada nesta Capital, RESOLVT.M celebrar enlrc si o presente

ACORDO DE COOPERAÇÃO, .issinados pelos referidos órgãos,
com fundamento na Lei Federal n." 8.666/93, quando cabivel e, ainda,

mediante as cláusula.s e condiçòe.s a seguir; CLÁUSULA PRIMEI
RA- DO OBJETO l.l O presente Acordo de Cooperação tem por

objeto estabelecer a cooperação técnica e a assistência mútua entre
os partícipes, visando a aquisição e disuibuição de 2.000 (dois mil)
colchões para famílias em situação de vulnerabilidade social, desa
brigadas petas fortes chuvas, que culminaram em enchentes e inun
dações durante o período de dezembro de 2021 e janeiro de 2022 no
Estado do Maranhão, nos municípios maranhenses mais afetados pela
intempérie natural, a fim dc assegurar a dignidade da pessoa humana
e promover condições ideais de bem estar e saúde, como também,
evitar a proliferação e contaminação dc doenças provocadas por col
chões encharcados pelas águas das chuvas. 1.2 O presente Acordo

servirá como base legal para a realização das ações articuladas, ca
bendo à-S partes a responsabilidade da execução das atividades. 1.3
Para o alcance do presente objeto serão observadas as disposições
legais aplicáveis e os compromissos recíprocos previstos no presen
te instrumento. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES
GERAIS DAS PARTES 2.1. São encargos dos partícipes: 2.LI SE
CRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

- SEDES: Adquirir 2.000 (duas mi!) unidades de colchões novos
para pessoas cm situação dc vulnerabilidade social, desabrigadas ein
virtude da situação dc emergência ocasionada pelas fortes chuvas que

acometeram o Estado do Maranhão; Receber os colchões da em.presa

contratada para o fornecimento e realizar a entrega a SEGOV, que
efetivará a dispensaçào Junto aos desabrigados: 2.1.2. SECRETA
RIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV: a) Viabilizar todas

as condições dc logística, tran.sporie e distribuição necessária para
entrega dos colcliões aos municípios afetados pelas chuvas; b) Or
ganizar cronograma com duLas e rotas dc entrega dos colchões, bem
como, envio dos respectivos comprovantes de entrega dos beus à
SEDES; CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS FINAN
CEIROS 3.1 -A execução do presente insuiimento não implica em
repasse dc recursos financeiros enfre os partícipes. .A formalização do
presente .Acordo dc Coopciução tem por fundamento o.t dispositivos
da Lei Federa! n° 8.666/93 e serve à concretização dt) princípio da
eficiência, previsin no art. 37, da Consiiiiiiçào Federal. CLAUSUIA
QUARTA - DO PRAZO, ALTERAÇÕES E PRORROGAÇÃO
4.1 O prazo de vigência do presente Acordo de Cooperação será de 06

(seis) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser alterado
ou pronogadü, por igual período, desde que devidamente justificado
e solicitado previamente, por escrito, por algum dos participes, 4.2
Este Acordo poderá ser alterado em qualquer dc suas cláusulas c cou-
diçõe.s, mediante Termo Aditivo, de comum acordo entre as partes,
desde que o interesse seja Justificado e manifestado formalmente, por



■  '"OLHAS'
I
I FftC.L,:

SST-]
IKjÍMSK

SEGUNDA - FEIRA, 24 - JANEIRO - 2022 D.D. PUBLICAÇÕES DL ILUtfírütÕs-

PREFEITUR A MUNICIPAL DE COLINAS - MA

AVISO DE I.ICITACÀO /PREGÃO PRESENOALN' 001/2022-
CPL. Toma público, para conhccimenio dos interessados que reali
zará às OOliÜOmin do dia 07 de fevereiro de 2022. sede da Prefeitura

Municipal de Colinas - MA, localizada na Praça Dias Carneiro-cen

tro, licitação na modalidade Prvgiu Presenciai N" 001/2022/CPL

du lipo menor preço por item cujo objeto c a prc&iação dc serviços dc
reserva c emissão de bilhetes dc passagem terrestres. Em atendimento

as recomendaçòe.s do Município e da OMS informamos que a .ses.sào

ocorrerá em local aberto e arejadu, que será «.stabelccido distancia
mento mínimo de 02 metros de cada participante durante a sessão e

que será obrigatória a utilização de mascaras, luvas c que cada parti
cipante porte seu thisco dc álcool cm gel c itens dc proteção neces
sário, Este Edital e seus anexos poderão ser examinados c obtidos
gratuitamente no endereço dc de 2* a 6" feira, no horário dc 8:00 às
i2:0fi horas, supra ou através do telefone {99)3552-1626 ou através
do e-mail:cplcolinas@gmail.com, portal httn://eolina5.ma-eov.br/ e
Sacop: hitps://v.-vvv.'6.tcc.ma.gov.br/sacop_adm/Colinas(?.fa), 20 dc
janeiro dc 2022JERONIMO C.R NETO - PRF.COETRO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO - MA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°. 001/2022
- CPiyDP. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. A Prefeitura

de Dom Pedro. Estado do Maranhão, por meio da sua Pregoeira, tor

na público aos interessados que realizará às 09:30 horas do dia 03
de fevereiro de 2022 (horário dc Brasília/DF), ali avós du Portal du

Compras Dom Pedro svwv,'.comprasdnmncdr<i.com.br. licitação na
modalidade Pregão ELETRÔNICO, tipo Menor Preço por LOTE.
objetivando o registro dc preço para futura e eventual contra
tação de empresa para fornecimento de materiais permanentes

diversos para suprir as necessidades das Escolas de Educação
Infantil e Ensino Fundamental do Município de Dom Pedro/
MA, com base no que consta no Processo n° 2022.0103.001/2022

- SEMED c na Icgí.slação pertinente. Ü Edital c.stá ã dispo.sição
dos interessados no Mural de Licitações no site do TCE/MA luto:'/

www.domnedro.ma.aov.br. no Portal dc Compras Dom Pedro www.
cumarasdompedro.com.br ou na sede da Comissão Permanente de

Licitação - CPL. situada na Praça Teixeira de Freitas. n° 72. Cen
tro, Dom Pedro/MA, telefone (99) 9137-3808, de 2* a 6' feira, da.s

08h às i2h, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente, e
fornecidos elementos, informações c outro.s c.sclarecimcntos sobre a

licitação. Dom Pedro/MA, 19 dc janeiro dc 2022. Georgiana Trovão
Moreira Lima. Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE
BACELAR-MA

AVISO DE [>[CITAÇÀO PREGÃO ELETRÔNICO N" PE-OS/
2022-CPL/PMDB. PROC. ADMINISTRATIVO N" 012.2022.

ORGÃO REALIZADOR; Comissão Permanente dc Licitação. BASE
LEGAL: Lei n" 10.520/02, Decreto Federal n" 10.024/2019, Decreto

Municipal n" (11/2021, Lei n" 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal
n" 8,538/15 e alterações e sub.sidiariamente no que couber as dispo
sições da Lei o" 8,666/93 c .suas alieraçues. TIPO: MENOR PRE

ÇO. OBJETO: Conliatação de cmpre.sa para pre.stação de serviços
com paisagismo do canteiro centrai da cidade dc Duque Bacclar/Mn,
conforme especificações constantes no .ANEXO I do Edital, OROÃO
SOLICITANTE; Secretaria Municipal dc Administração. Finanças
c Infracstmiura. LOCAL/SITE: hllps://www.bbninellicitacoes.com.
br. DATA: 04 dc fevereiro dc 2022, às 08h30min, O Edital seiá dis

ponibilizado, na integra, no endereço eletrônico: littps://www.bbm-
nctlicilacocs.com.br/ c hflp.s;//www6.tcc.ma.gov.br/siicop/murai.sitc/

inuial.zul e litt]i.s://i]uqucbiicclar.rnu.guv.bi c também poderão .sci
consultado c/ou obtidos na sala da Comissão Permanente dc Licita

ção- CPL. siniado na P.ua Coronel Rosalino. s/n. Ceorro, E>iiqtip Ba-
celar-MA e esclarecimentos adicionais no endereço supra, via e-roail
cplduquebacelar@.gmail.com ou fone (98)984992219 no horário das
OShOOmin (oito horas) às l2bCK}min (doze horas. Duque Bacelar -

MA. 21 de Janeiro de 2022. Robert Otoni Furtado Oliveira Secretário
Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ -MA

.AVISO DE -ADESÃO .A .ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PRE
FEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ - MA, vem divulgar sua in
tenção de aderir, como CARONA, ao Registro de Preços, nos termos
da Lei Federal 8.666/93, Lei Federal n. 10.520/2002, cominado com o

Decreto Federal n. 7. 892/2013, conforme especificações abaixo; -Ata

de Registro de Preços n. N° 001 /2021, PE003/2021 - CPL - Mgcncla da
Ata: 01 de setembro de 2022-ÓrgãoGerenciador: PrefeiniraMunicipal
de Formosa da Serra Negra-MA - Empresa Beneficiária; ALEANDRO
GONÇALVES PASSAKINHO-EPP, CNPJ N°: 00.795.813/0001-15

- Especificação do Objeto Regi.strado: Regi.stro de Preço.s para Even
tual contrataçãu de empresa para lomccímcDlo de medicamentos

em geral para atender as necessidades da Secretaria Municipal

de Saúde de Formosa da Serra Negra - MA. (Quantidade aderida:

50% - Valor Total Estimado da .Adesão R$ 1.463.287,08 (um milhão,
quatrocentos c sessenta c crés mil, duzentos c oitenta c sete reais c
oito centavos) Destarte, HOMULOGA o procedimento dc "carona"
neste ato registrado conforme justificativa demonsuadas em processo
administrativo. Grajaú - MA. 20 de janeiro de 2022. Ivanda .Maria
dc Lima Cortes. Secretária Muriicipat dc Saúde.

AVT.SO DF REPimi.ICAÇÃO DF. MCiTAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIAL N° 067/2021 - CPL/PMG. A Prefeitura Municipal

de Grajaú - M.A, através do Pregoeiro. toma público aos interessados

que a se.s-são pública se realizará no dia 08 de fevereiro de 2022 ás
09:00. na sala da Comissão Permanente de Licitação/CPL, na Rua
Patrocínio Jorge, n" 05, Bairro Centro, nesta Cidade, na modalidade

Pregão Presencial, do TIPO Menor Preço por liem, cujo objeto c a
Coniralação de empresa especializada uos serviços de locação de

software de Informática do lipo "ERP" para automação da conta

bilidade, tesouraria e patrimônio, setor pessoal e de arrecadação
do Serviço Aulônomo de Agua e Esgoto- SAAE do Município de
Grajaú-M.A. na forma da Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de

2002, e subsidiariamenle pela Lei Federal n" 8.666, de 21 de junho

dc 1993. O Edital c seus anexos estão à disposição dos interessados

no endereço supra, de 2' a 6* feira, no horário das 08:00 às 12:00
horas, onde poderão ser consultados c adquiridos gratuitamente",
sendo iiinibém cuiisulludu no portal de trojisparéiicia hilü://'trdiispa-
rencia.graiau.ma.gov.br/. no munil de licitações do Sacop -Ma httns://
'.vwwé.tce.m.t.gnv.hr./sacon/mural.site/murai.zul maiores informa

ções, bem como pedidos de e.sclarecimento e ímpugnação poderão
ser feitos através do c-mail: qil-grajaui2)hoimail.cum c pelo telefone

(99) 98201-9175. Qualquer modificação no Edital será divulgada ua
forma do artigo 21, § 4" da Lei 8.666/93 c comunicada aos interes
sados que adquirirem o Editai na CPL. Pedidos de esclarecimentos
deverão ser protocolados na CPL, no endereço acima. Grajaú (M.A),
20 de janeiro de 2022.T1IOMAS EDSUN DE AR.AÚJOE SILVA JÚ
NIOR Pregoeiro Oficial.

AVISO DE ADIAMENTO. AVISO DE ADIAMENTO, PREGÃO
F.I.F.TRÔMCO N" ni/2022/rpr /PMG A Prefeitiini Municipal de
Grajaú, através do seu Pregoeiro da CPLPMG. Comunica que a ses
são pública dc licitação, objetivando a Futura c eventual contratação
de pe.s.soa jurídico/pessoa física para execução dos serviços de trans
porte escolar na zona rural da rede pública de ensino do Municipio
de Grajaú - MA marcada para as 28 dc janeiro de 2U22 às II9:{III fica
adiada para ás 10:3(lm rin dia 02 dc fevereiro de 2022. Por motivos
de piazo 110 poital Grajaú (MA), 20 dc jaiieiiu dc 2022.Tiiüiiias Ed
son dc Araújo e Silva Júnior Pregoeiro Oficial.



SÃO LUÍS - MARANHAO i DÔMINSO E SEGUNDA-FEIRA ORHAL PEQUENO

Prefeito Eduardo Braide vistoria obras de
refonria de escolas municipais de São S-Uis
Ação integra o programa Escola No\/a. que visa reestruturará rede física escolar,
adequando aos novos protocolos sanitários e garantir o retorno seguro das auias

D|WIl4AC^O

k oMfÀA do EdoíírJo Brcüd* rjií

re/omundo ̂lmulufleam31lí dezcius »
ds (1d rede munidpai de enslnn
pur meio do progr^iru Fjicola Nova, O
or>jK]\'D cio {viii^^a e reesinicurar a

rede íú)c) eseolr. adt<(Uá^ aos novos
Pfoioculos saritiáius em detorrènda líi
(_|íjV»fUia f «»* wnitv> •'^e

3ul» preseiicuks Nesse sábado (22),
o prvíeilo Eduardo Braide vlsionMC as
oIk%> nas Unidades de Educação Básica
(U.t-B.sl Mfmsennnr írMenco iJiaves. no
Sàu Prartrlsf o, v Bemarctina Spinduh, nn
Cmnu.

o  !'fCnÍ! No*.*?

com vánas mjuipes rribalhdodo ao
mesmo tenipo cm diversas e&cuUs da
rede muiiiop»! cjue ntâu pas&ando por
rdorma completa em lodaâ as regiões d«
cidade. Da Ziuu Rural ac Ceniio, Massas
equipes fí\in iiabalhando de ̂ gunila4elra
>  ''•JS q"** •w<2r''K

.  , rapfd» pcssível o irulor nünic.ni
luuimpnir iT<]i^ira<k«.

gjijntldo o tMaino KgtDo às aulas
piewscsaisc mfiriom condições de ensino
e qjrenijjzagein", assegorov u preletio
Eduaidn Bcoiilc, acompaiíiailu do veiNilui
Mj;cn' OiroíPMN;.
A série dc visioi'<is, leaMudas nesse sdhado
(22), Inl acQmpsinliadapelQseereiárlo
Municipal de niras e Serviços Pübllein,
Oasra (.oSlXirila. e equipe lecniea da
Semosp, Irspoeisávrl pelas ctiras que
eslão sendo erecviaOasefn paiieita com a

'Por dLtemiiiiaçdo du prefeito EduarOu
Braide, csiamns iralialhando scni pjur
1» reloiina de mais de 72 escolas an
mesmo irmpo |Vira que a voira as aulas
pu&&a acnnirrrr cum segunoçs r os
alurros lenhvn («ida a e^rurura necrsiirla
psca é vm qve
ie eSendet por ioda a rede de ensino,
tecupe<«ndo e n^odmtzando ss urndades'.
inínrniou David CnlDebeCa.
A pnmeira ennla vbiorlada pelo preleiin
iJuardo Braide íoi a U.E£. Moiiscnlior

Aas

fcieielio F.iiuaruo braiiu* visiotiou tKHasrrali^tlas nas estoÍi£> ela rriie municipal ue rtisiiiu,
na mviÚ desse sál>ado (22)

Amònio Rego, Siu Ftar>dâcu. A unidade r
urm das malim dn núcleo Cemni, (md«i
16 salas que aimdem a 13^ esnídanies <k)
l* ao S* ano, alem da bduc^çao de iovms
eAduIlos (FJA) nus rumos nuruilTiu,
v^eiTinu e nuoririQ.
Sejundí 2 da unidjdf, ?yl!j Swj,
a escola csuva (niahneiire sem condiçAcs
de recebei üs alunus. 'A nossa escola
tiiú nKcbta uma tdurma completa conto
esu ba sinos ̂nos. L os poucm seviços
rtaJi2ados anteríotmente nlo reMÍvIam os
problemas esinjiuraks (me ela ilidu. Aporá,
fim ^^2 "iTÍ

OS alunos e pmírssores", ahmiou.
Rjn seguida, m pcrlelln Eduardo Rralde foi
acompanhar us serviços que esiâu sendu
reahzãú(asnã U.b.H, bemardina bpindoia.
rta Rua Ceisu Ma^thàes. Centro, Em
Iodas as uriidadr« (fn obn&aPreíctniii
•Ia C3r«i_«jiç

completa de toda a esuuuira tísica. Enírt
os sffvjços teajiradirs, estio plnnua ímema
e cxterru. hcsulaçoo de caiba piuvial,
retethâmenio, novos in>»ialaç6es dnncds e
hídro^sanliilnds, rrruprjaçúo do piso, nova

nes^ç ?uf?tí de PVC r?sii5n d^;
nquadrlas, (run de janelas r ÍNhaduru,
imialaçào üf currtmõo oas escadas, airm de
poda e capina.
As umdades de en^rno Eimbem seraa

totalmieilp climatirados com a insiAÍoç§ü
de arnrondidorodu vri rodos as saIas dc
ai«i'i depestdítííí:. g2?3!*.'jT
dcessibilidado total, as unidades seráo
adaptadas paro receber adequadasteiito os
alunos com deficiência.

lAiaf^do lúiem reinaugurooos. as oscotos
toâo D<7Vú nidulíihn, ranputadore^
com acesso à Internei. niTva biblioteca,

atividades peda^ôglras que pocerrcíall/mi
3$ habilidades de criatiças que teoham
transtornos do especfi u auilsia.
uutm lueúida impuiTanie que tert sitM
tomada peU grsiio do prefeito Eduardo
Brade é a ad«itacJii das unidades ̂
para prcvwiçáo da Cuv~d-19 e undrunies
grrpais. com a insüljçâo de pias. totens
com álcool em gel c füacas indicativas
de de.«ianniiinent(r sociJ, entre outras
medjd«ts.

FOLHAS:

PROC.:

Poço do l.i.iniior
Estado Intensifica apdo para acelerar vadnaçSo infantil contra a Covid-19
A Secretaria dc Fstado da Saúde (SKS)
redkrxi, OK^r <4badü (221 em parrrría
' a preírliura cie Paço cio I.uniijr, o

.. jçan iiildiiiil cuntn) o c,ovio-im.
^Mi^ças seuI cumorbldades de 8 a 11 anos
patictpaiini da açáo conjunta, cujo objrtivu
Á  n v.vinsrÀn dri rs^dírn inianiil na

cidade antes do Inícjo do ano lellvn.
Segundo o wcrríárío lie Estada da
Saúde. Lados lula, na nova etapa da
Lriuíü/açàu KUiuâ a CoviiMtáé nrcrsvvia
a parriclpaçâ» ativa dos pais e fESpunsávels.
"A populáçJo de ciianças de S a U anns
lir> Maraiihin (• dr (luase um mllliáa Issn
quer dizei que aluda temos um número
CDUlio gnndf de pessoas nao únimiracbff.
^ {lOHÜmenial vacinarmos as rrionças, Eu.
Ctaifu pei, .NO que á <Idê Nfvc iiMt» ui^tuiim
psranHm nJoéanil:^: é a vida dosmeos
filhos. Por Uw, f lâo in^ianznte que nós
Dossamos varjn,ir c evitar o adtrcimentn
das nossas oiinç»", convocou o secreiáno.
,A vacinaçtiu dctiiiceceu nu CciJtro de

Ensino Erasmo Dias. localizado nu luiiro
do Maiubão. Doiia Maria Gardênia Sanius
lúo pcrdtni irnipn e levou a filhaYj&mm,
de ü ancei. iJieguci ceon e a Vasiiun ini u
prhnclraa Ml imunlrada. Estávamos muliti
ansosas iMji esse momento. A saúde da
minhn filha \'«-rn «-n» nrinvím liíoar" d
a mãe.

Lucas EniaiMid, dc 11 anos. estava
confiante para rccrbei a prímena dose.
I ornar a ̂ aiiriJ ioí iranquijo, rLÍotuieu,

foi üe bna. T(kÍjs ns rríanças lúni que se
vacinar, pois pisa vaciru vai oos prmcRcr
rontrancruiiiiavírus''. aminu.

Fjnxionaüu, o seu ioaqulm Caivalhu. pai
de Lucas, rlisrarnu a Impooància nuva
fase da varíruçái}, 'Nóí temos o pnMlfigío
uc pudn SAuiidé iKixMS uieilÇda «
Co^d-I Ü, por Isso temos que coirct aos
postos de vacínaçáo. Agradeço aos esforços
dasoulnfid.iclrs BiArmamcnsals pnr
d^cou.
Patíi a rc^iisávf] técTiica pela

Cocrüenaçúu de liimni»açào de Paço Ju
Lumiâi, Paula Alrarida. a pareça entre
Estado c munirfplo ê rssendal para avançat
coma varinuçao nos pequenos. t.ssa açjo
icm conK) ubjebvn Ininulslnnar a vacinaçèu
de crianças nu tiosso niunidpio. Estamus
r»7«TuLninvi er.NíiiL»l«s;;> p fir.irrvK rnjiiin

felizes com e^ paireHa entre a mfekiura
de Paço do Luaiiér e u govsno qo Esudi>
para Imimizanmis u máximo de olanças
pas&t\eLs', tcs^liou.
Para saem Imunlradas, is crianças
precisdraru ser ic-sidemes dc Paço do
Lumiar e nsur acreupaiúiadas dns nats
□u nispunsável. No aiu da vaonaçao. é
necessário a apirsecuaçáu dus seguinfes
doaonenlos: ceriíâdo de nascimento ou
uCr, Crr *aj du3U3, uuupiONAlMC
de r«l dénfid; r c«rtei ra de vacnaçào da
criança.
A acáo tambiin cimtnu mm o aonín das
Secretarias dc Estado dj Educação e
C.uitura.

C5IAD0 00 mauanhAo
MCFDTUAA MlOIlCMLU SAO MATILU DO MMtMXAo

»■ > p II <11 1,1

Mttos oe vKmçAo f^jsuCA PV6io iimoNfco n* wfKkJ • o
WitfNíci^ 4e Sto Uo MA, pvjbUco Mi hiercvMOO»
Que, WTi Mm fia Lri r)« tO.SjO/ur, Oetrcto n* 10.aZ4/Ml9 <
•,i}hrM • o tíf w».. v' >»
fari rpaliljt USliit^nln Piurltki de SretnieMo die OSde Vvfrc^tu de 20)2.
JriiafSd «w mud^lidade Prt^o tMr£n<.) a* U)2/2022. do <ipu (nennr ftçv
«tem, l«iNdc p9 o^tno C de pretoi v>>e(*dc » «EM^MecSo dc en^pitM

da Itede Miruopel do mwrcc^e de SM Mettvt do MarvtiSo UA.e»ânM
p<rfSo«Mrõruo efPCrpu» oue pr«e«%Aeiem oi teaumM

do Ctfiiai A MMiu púbdo MOPiMe'1 f#(e uir

»i.iw.uiim,m.i.mi.mLbf/ r >l'n« M e-mail tBt!iimmuHa21ff
fjniaii^eam. e Dmbfm pcdcrio ser lidoi e/eu oimo& Convitile

da N«At. A« 43, <£?• SS4?Oa]0. CefiVa- Mjleti&do Mara^KM/MA, r>o
hw# AttWkOOmm |oHe>Núrei| t» DttOO**'» (do^e hceas| <*<«<j«a>Ttee«i^rv
d« 01 {uxu) «rwna de Mpei M^ro ntdceco U'' M^eus doMefannte/

S7AM DO H AKANKAO
fMfimnuiujncMi ot sAomahus do MjutANhio

Misos M ucndçto KraucA mscAo (untofaco w om/zou • o
Mumejp^ d* SZo Mjleui > MA. icera iv^Iku «m «rMt«HSMos Qu«. com Mw
na La n" 10 S20/02, Ocueto fvdenrf n' 10 024/2011 e «tiu(di»rt»nirntr èi
ur>f»n<va«k M »!• e *w«à ri -piu(,u(k puNi«i>w'ek, íatu ir»i'«<
KMCerin |ne(4r>e de ZcaUlta) Oo M 08 de rrve'ei'ci de 2Q32, lietueie na
mcAaldaSe rtPdlo n* Ú0a/W7, de Mpo menor por ll«m, tendo
otr ottetu a fteffdru d» pata «yeidwal >Qutwi^ de madVamcraov
t «rpumok. para o Mun<290 de MO Maenn de M4rarirtdo/MA.Poderae

deu« l'HÀo ai nupreuv Que prrwcherem of tpqtc^oN
do íiiiai. A unUe púbica «eontwm pelo ut« fmc ritMwnMruà.
^çynbr Q tauí nU dnPcr^litMo. n« «nlrtid. np erdervça deiròeico eu
[tf-ticaamatftfttomí>LtmiK "

amai ruiu c dO 4 tuil u1uqCQi|1£1&2ALUSSSML
SHU, e U«nh4<n tABletao W lidos pA"uebo»Msivj Sala dl C-imiisíoPennanpnte
«Í« lylfarirt r>N ''entrn 4/lm»niV'a>l^ bv-««lr».ln rv> 9"'.) di M«tr<r
rii 4 2, a P. (rS 4?(MXia, Ci-rrjo • Sio Malem do MaranUc/Xt A nn Si«rif lo Bw
OehO»*an (Me t2nOCmn (dere hcn) rnedwmeefdrvpa deOl fumej
revnadepaMt A4f««fyMreçwwm saeMate^n/MA isdeianaeedeZtU?

'^VISO Dt lICIIAÇiO,TOMADA DE WECOS K* 001/20U
A PcgcçiTijSA A/nrieiriDAi. nç ÇltQ PAiruiMn^OQ
DOCA BEZERRA, com Sede na Rua Antônio Neto 249,
Centro, Através cia Secretaria de Obras, torna público que,
com base na Lei Federal n' 6.666. de 21 de Junho de 1993.
e suas alterações, fará realltaràs 09:00 (nove) boras do
dia 10 de Fevorelro de 2022, â licitação na modalidade
TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço %\obd\. OUETQ:
Cüil(«ólaveu Je e«nprc»fl pefo uACuuyeW Jv» serviço» Utf
recuperação de estradas vlcinals neste município Trecho I,
ligando a MA., ao Povoado três Rios, Treco 11, da sede ao
Pfjvoado C*Atfo do fjnca Coníorme CV n» 8 23S 00/2021,
o Edital e seus anexos est^ à disposição dos interessados
no endereço supra, dc 2' a 6* feira, no horário das QêM H
12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente
ou oopoo através de mídia eletrônica ou sino a mediante o

recolhimento da Imponãncla de 40,00 (quarenta reais),
maiores inforrnaçfies pelo £-maÍÍ:epÍSMrdbgkhotmali.com
py PC Icm!, '3c Rci.-nur.dc da Data ôcícrrc MA., Em 21
de Janeiro de 2022, Bartolomeu Pessoa Cabral. Secretário dc
^ras.

ESTADO DO MARANHAo
PREFEITURA MUNIOPAL DE COUNAS

COMímAú PcRiiUNENTE Dc LiCiTAÇAO - Cn

AVISO DE UOTAÇAo /RREGAO PRESENCIAI m 0Q1/20U-CPÍ
T«3rna oúhlico. oara conhecirnefito dos intrrrss^os úue reolUarl
ás OShOOmin üd do 07 de fevereiro de 1022, sede da Prefeitura
Municipal de CuJInas - MA, >ocaluaOa na Praça D«as Carneiro -
centro, licitação na modalidade Pre|3o PreienciilNP 001/2022/
CPt uu «luu iiii,'«<ui picyLr pui ilciii cuju ubjetu c a [xeiNd^^v
de serviços de reserva e emissão de bilhetes de passagem
lerrertres.Em atendkrrvento as recomendações do Mjnidplo e da
OMS In forma rnos ou e 3 sessão ororte rã em local a berio e areiãdo,
que será estabelecido dístandamenio mininio de 02 metros
de cada participante durante a sessáo e due sera ebrgatórij a
utUi2dçSo de mascaras, fuvas e que cada partsc:pante porte seu
«ia»«.iv Je «i«.viv< eiu 1^9» e «teó» àic »i<oicvvk« i.c<-e»a« IV, 6»te cw«t«*
e seus anexos poderão ser examinados e obddos grotuKamente
no endereço de de 2' a i' feira, no horário de 8 00 às 13:00
horas, supra ou através do telefone i99k3SS2-U36 ou através do
e-maÍI:cplcotinas{Sfgmaii.com, portal hffp://cQHnas.ma.gov.br/ e
âacopihtlps ://wvrar6,Ue. ma.govbr/sacop.odm/ Crànas(Ma |,
20o« janeiro de 2023JERONIMO CR NETO • PREGOCJRO.

rQOCACtCUtlVQ

AVtSOH UOTi
riMAOA H PWÇm N« POJ/ttU

O munic/pia de ilo Aobcio-MA. surdes M ^rlpiiun Mvnidovi de Uo
toma (wUxe ttn trtaiei^^as ^ue. KOf Mse na tal n* 8666,^)

c MOS Uutacdn oetu^um. tara rralo» in 08 OPtn {oto tamS Oú da 09

001/3022. lerda por ob^o è Cantráieçãoée de entenhoM ml 0J<a
«recuçdo dnt se«ie(M de eMbooçãa de prajeia «^ri/Cvo para mrvper»çiã
cstreMs viciiNan no mvrrát^oie de Sio ftoOertú MA conforme plana de
U;sb.iKd do convênio n' A348(XV3019 (Celebrado enlre a Coineoreila de
Desenvoiwnantu dos Vaiet cfa Sáo francisco e do Kimaíoo • cootviUJ e u
Munít^io de Sán SUvheria • MAt, Viseiiãd no SiCONV Nt 89)444
e consume no BVMevso adminitfrsOve n' S9.S6Ú 0Ci03])/ZQ19-74/CQUVAy.
de imnekw da Srtreiana MuaIOmI de Oteas, ServKcn Públicos. UrMnnmo c

WuMipaJ de Uo Aaberto, souada na Praça Don Poderei, s/a CemrA CtP
6».nft00a Mo Asbeno (UA). e tcri cersi^ida pelo Preudmie « srsti
orefeAuraof.ixoal OedKai csewsanewesQeedisootcModc» evermados
no endereço M9a, d« 7* 4 iwa. em tfai vim. ng nvira das 08.mt joio
heras) es 13.0(*v looae noroil, no «oo Oimi desie poder ei^cuovo • iVínm»
HSraksrUL/naticV. e ric iMo oficui do TnbJnal de Conta» do Esudo
do Maranhão • tCÍ/MA • hn»< /^.ipKg im dny Ly/. ^de pcdeite kt
considudüs ov ebfidws |ratufiam«rite Cteiafeeimvmos adicionais no m«»fno
jnSfftçs, rj «Trí; Si cftlsa.viSftfjjfnjqitni,.!) cofr»
»o Robeno MA 71 de/wvMode »21

ta4»ei Pires 8er(rs
Nn«ef«edaC;v

6A^INrTgOAPMfC[TA

AVlíOiftliUh
T0M4OA M HKÇQS N* n2/2aU

O iTikSStfpKi de Sdo Kobmc^MA *lrai^ M PreMura Munidoal de Uo
Acterio, corru MN«e am íncareue^ our. cem Iim na^l« ^ 8 64^1
(dei) de feveron» de 2031. IkftMio ea wodalldedc leenaM de Preon n*
007/702 7. trrda 0^ obMv 4 Cemrataçte de empresa de «ice^han» para
emucão dos setVçús de Recuperoçde de eivadas «ItinaU ne município de São
Qf*.»rín . M4 /.w<(rV~w OS nlMU\ <!• lrO<*l«v> A? CCTtWV

Al 017077/3070 {Celebrado entre a CÂlX* fCOTlâMlCA FCOCML e Uunkfplo
de ^ fluUerto • MA), onundo do Comraiu de Repasse n* 908824/7070/
MEXV CAiAA de interesse da Seoetarla Mvneipi' de Obras, Senws PubUcov
Urbanoma e Tranàooiie A oresenre ImucZo terá malueda na ada de rnnlo
da fteleMura MuMpai de São fuberta vtsMda na Praça Dtfs Podeeeo, t/n,
CemiA C£P 68.7S8<iúO, Uo fbsbmo (MM. r se«ã pmIdeM peto PrenOorut da
CPI desu preinbna miMlpal. Q etãui e Msn -anem Btle » depouçio dos
«nteressaeosnoendeteçQ sma. de2*aé*f«HA*m 3ti wtets.nc horária da»
Dss»i (o<w r«var] aiWiUtliMrenorasj.novnoumai deUe poder ■aecuM'
- «.Nn-.uçiçgràtrinjfi.j jgs.p>. e nosTBO oOcUd do Tribunal de Conusdo (sudo
do Maranhão - TCf/MA < onde wdfão ser
eeruuitados eu obndos KraciJtamcnie. IscParecImemos «dM>oft»H ne mesma
eiiweieÇu ou vnaves dvcii<«>< rMl^y!Mt.byfii,i'nfagm^il.tL*n.
São Roberto MA 31 de ianerro de 7033.

Rabet Pires 80*141



Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

Folha: —

Proc. n° 02/2022/CPL

Rub: ^

DECLARAÇAO DE PUBLICIDADE

Em cumprimento as normas da Icí federal n° 8.666/93 e suas posteriores
alterações em especial ao principio da publicidade, declaramos para devido fins
que a copia integra deste edital referente à Pregão Presencial n" 01/2022 - CPL,
o Aviso de licitação, foram devidamente afixados no "Quadro de Aviso desta
Prefeitura Municipal da Cidade de Colinas- MA, e Secretaria Municipal de
Administração/SEMAD e Prefeitura Municipal de Colinas - MA, e demais
Órgão Públicos.

Colinas- MA, 20 de Janeiro; e 2022.

.leronimo Cardo:

Preg^a
sa Neto

ftaça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP; 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: orefpitnromuniripalriecolinasrtrgmnil.roTn Site: www.c.nlinas.ma.gnv.hr Fone: (99) 3552-1626


